1

证券代码：601628 证券简称：中国人寿 编号：临 2025－038

中国人寿保险股份有限公司

日常关联交易进展公告

重要内容提示：

 交易内容：中国人寿保险股份有限公司（“本公司”）与广发银行股份有

限公司（“广发银行”）于 2024 年 9 月 27 日签订《人民币单位协定存款

合同》（“2024 年协议”），本公司与广发银行按照一般商务条款开展人

民币单位协定存款关联交易，协议有效期至 2026 年 7月 14 日止。依据

市场利率定价自律机制及满足综合金融业务协同发展需要，本公司拟与

广发银行签署《人民币单位协定存款合同补充协议》（“补充协议”），新

增“利率调整兜底条款”，调整协定存款利率并调整交易额度上限。

 本次交易无需提交本公司股东会审议批准。

一、日常关联交易补充协议履行的审议程序

2025 年 10 月 29 日，本公司第八届董事会关联交易控制委员会第九次

会议及 2025 年第二次独立董事专门会议分别审议通过《关于公司与广发银

行股份有限公司签署<人民币单位协定存款合同补充协议>的议案》，同意将

该项议案提交董事会审议。

2025 年 10 月 30 日，本公司第八届董事会第二十一次会议以 5 票同意、

重要提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2

0 票反对、0 票弃权审议通过《关于公司与广发银行股份有限公司签署<人

民币单位协定存款合同补充协议>的议案》，同意本公司与广发银行签署补

充协议，并授权本公司管理层办理具体事宜。关联董事蔡希良先生、利明

光先生、刘晖女士、王军辉先生、胡锦女士、胡容先生及牛凯龙先生回避

了该议案的表决，非关联董事一致表决同意本公司进行本次关联交易。

本次交易无需提交本公司股东会审议批准。

二、关联交易补充协议的主要内容

根据补充协议，依据市场利率定价自律机制及满足综合金融业务协同

发展需要，双方将在 2024 年协议基础上新增“利率调整兜底条款”，调整

协定存款利率并调整交易额度上限。

补充协议约定，在 2024 年协议有效期间，若利率相关的法律法规、规

章政策调整，或中国人民银行存款基准利率、存款自律约定等发生调整，

及广发银行为满足国家宏观调控目标要求或落实存款利率市场化调整机制

要求等，对广发银行可执行的内部授权上限进行具有主动性、自律性、普

遍性的调整，导致协议约定的利率水平超过允许范围，广发银行应及时书

面通知本公司存款利率调整情况并提供相应证明材料，自利率调整生效当

日起，协议项下签约账户执行利率按不超过最新允许范围上限的利率执行，

并分段计息。

补充协议生效后，协定存款利率由原按照中国人民银行公布的协定存

款基准利率减0.10个百分点调整为按照中国人民银行公布的协定存款基准

利率减 0.7 个百分点执行，后续触发“利率调整兜底条款”时按新规调整。

在 2024 年协议期内，本公司在广发银行开立的 2024 年协议项下所有

协定存款签约账户日终余额合计限额由人民币60亿元调增至人民币100亿

元。

补充协议自双方法定代表人或授权代表签字或签章及加盖公章之日起

3

生效，补充协议未约定事项，按 2024 年协议约定执行。

三、报备文件

（一）人民币单位协定存款合同补充协议

（二）全体独立董事过半数同意的证明文件

特此公告

中国人寿保险股份有限公司董事会

2025 年 10 月 30 日